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BÁO CÁO 
Công tác Y tế tháng 02 năm 2022 

(Từ ngày 18/01/2022 đến ngày 17/02/2022) 
 

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ 
 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2022 
I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG 
1. Tình hình dịch bệnh  
- Tả, bạch hầu, cúm A (H5N1): Không ghi nhận trường hợp mắc. 
- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 4.444 trường hợp mắc, không tử vong. 

Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 5.632 trường hợp mắc, không tử 
vong; so với cùng kỳ năm 2021 (10.553/01), số mắc giảm 46,6%. 

- Viêm màng não do não mô cầu: Trong tháng ghi nhận 01 trường hợp mắc tại 
Quảng Nam. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 01 trường hợp mắc, 
không tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (05/01), số mắc giảm 04 trường hợp.  

- Viêm não vi rút: Trong tháng ghi nhận 16 trường hợp mắc, không tử vong. 
Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 20 trường hợp mắc, không tử vong; 
so với cùng kỳ năm 2021 (51/0), số mắc giảm 60,8%. 

- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 163 trường hợp mắc, không tử 
vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 204 trường hợp mắc, không 
tử vong. So với cùng kỳ năm 2021 (7.391/01), số mắc giảm 36 lần. 

- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng không ghi nhận trường hợp sốt phát ban 
nghi sởi. Tích lũy từ đầu năm đến nay cả nước ghi nhận 03 trường hợp mắc, không 
tử vong; so với cùng kỳ năm 2021 (65/0), số mắc giảm 62 trường hợp. 

- Tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam: Tính đến 16h00 ngày 
17/02/2022, cả nước ghi nhận 2.643.024 ca mắc, trong đó 2.637.384 ca ghi nhận 
trong nước, có 2.254.965 trường hợp khỏi bệnh, 39.188 trường hợp tử vong. So 
với cùng kỳ tháng 01/2022, số ca mắc tăng 597.734 trường hợp, số ca khỏi bệnh 
tăng 507.503 trường hợp, tỷ lệ tử vong tăng 10,1%. 

Tính đến hết ngày 17/02/2022, cả nước đã tiêm được 190.215.794 liều 
liều vắc xin phòng COVID-19, trong đó có 173.282.797 liều tiêm cho người từ 
18 tuổi trở lên, 16.932.997 liều tiêm cho đối tượng từ 12 - 17 tuổi (tỷ lệ sử dụng 
đạt 94,3% số vắc xin phân bổ 125 đợt). Trong tháng 02/2022, cả nước đã tiêm 
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được 20,1 triệu liều, trong đó hơn 2,1 triệu liều tiêm cho trẻ từ 12 - 17 tuổi. Tỷ lệ 
bao phủ mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên và trẻ em từ 12 - 17 tuổi lần lượt đạt 
97,6% và 93,0%; tỷ lệ tiêm mũi 3 cho người trên 18 tuổi đạt 30,3%. 

2. Hoạt động y tế dự phòng 
- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 

2022. Xây dựng và trình Chính phủ ban hành Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 
29/01/2022 phê duyệt Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm 
và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2022 - 2025.  

- Tham mưu, trình báo cáo Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam về số lượng vắc 
xin phòng COVID-19 do Pfizer sản xuất để tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 
tuổi. Ban hành Công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng 
cường phòng, chống dịch bệnh; tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong dịp Tết 
Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tăng cường triển khai tiêm vắc xin Abdala (đối 
với một số tỉnh, thành phố); đẩy mạnh triển khai Chiến dịch tiêm chủng mùa 
xuân; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong nước về quê và thực hiện cách 
ly, theo dõi sức khoẻ người về từ vùng dịch nhân dịp Tết Nguyên đán. Chỉ đạo 
Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bệnh viện, Viện có giường 
bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện trực thuộc các trường Đại học và phối hợp 
với Y tế các Bộ, ngành về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và 
nhắc lại; tăng cường tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12-17 
tuổi. Chỉ đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương xây dựng hướng dẫn tiêm vắc xin 
phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 02 năm công tác phòng, chống dịch 
COVID-19; Đề án dự phòng, phát hiện, quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm 
và rối loạn tâm thần giai đoạn 2022 - 2025 của Bộ Y tế. 

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS 
3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS 
- Theo hệ thống dữ liệu giám sát về HIV/AIDS, trong tháng 02/2022 

ghi nhận 988 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 181 trường hợp tử 
vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 214.640 trường hợp; tổng số người 
nhiễm HIV tử vong lũy tích là 111.171 trường hợp. 

- Từ đầu năm đến nay, cả nước triển khai tư vấn xét nghiệm cho khoảng 
hơn 400.000 lượt người, trong đó 40% là nhóm nguy cơ cao. Tiếp tục điều trị 
Methadone cho hơn 52.000 người, trong đó 1.256 người được cấp thuốc về nhà; 
điều trị Buprenorphine cho 950 lượt người; điều trị ARV cho khoảng 162.700 
người; điều trị PrEP cho khoảng 20.012 khách hàng; tiếp tục điều trị viêm gan C 
cho 5.572 bệnh nhân, với 3.078 bệnh nhân hoàn thành điều trị. 
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3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS 
- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thuốc kháng HIV (ARV) trong chương trình 

điều trị HIV/AIDS năm 2022. Xây dựng dự thảo Đề cương đánh giá Nghị định 
số 108/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn 
dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban Phòng, 
chống ma túy Bộ Y tế năm 2022; Kế hoạch truyền thông về phòng, chống 
HIV/AIDS năm 2022.  

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn và đẩy mạnh tiến độ triển khai điều trị đồng 
nhiễm HIV/VGC trên toàn quốc; hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật các đơn vị thực 
hiện xét nghiệm tải lượng vi rút, điều trị HIV/AIDS trong bối cảnh dịch 
COVID-19. 

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 
4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm 
Trong tháng xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại tỉnh Gia Lai, làm 06 

người mắc, không có người tử vong. 
4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  
- Bộ Y tế ban hành văn bản hợp nhất Nghị định của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. 
- Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ 

sung Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm. Chỉ đạo các địa 
phương tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân 2022. Chỉ đạo 
các Viện trực thuộc, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Sở Y tế một số tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo kết quả giám sát mối nguy ô nhiễm 
thực phẩm. 

5. Công tác quản lý môi trường y tế 
- Bộ Y tế ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 4800/QĐ-BYT 

ngày 12/10/2021 về việc hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 
số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời 
"Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19". 

- Ban hành văn bản gửi các Bộ, ngành, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban 
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về hướng dẫn thực hiện các 
biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đối với tổ bay trên các chuyến bay 
quốc tế đi và đến Việt Nam; tăng cường công tác phòng, chống dịch tại khu vực 
cửa khẩu biên giới; tạo điều kiện thuận lợi cho người nhập cảnh vào Việt Nam 
nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; bảo đảm công tác phòng, chống 
dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp. Phối hợp với Bộ Giáo dục và 
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Đào tạo xây dựng, chỉnh sửa bổ sung Sổ tay đảm bảo an toàn phòng, chống dịch 
COVID-19 trong trường học; tổ chức Hội nghị công bố chương trình sức khoẻ 
trường học và ký kết Chương trình phối hợp giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế 
về công tác y tế trường học, chăm sóc sức khoẻ học sinh giai đoạn 2022-2026. 
Xây dựng chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023); Kế hoạch 
triển khai các hoạt động chuyên môn về y tế lao động, phòng chống bệnh nghề 
nghiệp và phòng chống tai nạn thương tích năm 2022. 

II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH 
1. Y học hiện đại 
- Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 sửa đổi, 

bổ sung Lần 8; Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà; Hướng dẫn 
Chăm sóc giảm nhẹ. 

- Phối hợp với Y tế các Bộ, ngành và chỉ đạo các Bệnh viện, Viện có 
giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế về việc tiếp nhận điều trị người bệnh COVID-19 
được phát hiện khi đến khám bệnh hoặc đang trong quá trình điều trị tại các 
bệnh viện; báo cáo, đánh giá tình trạng các ca bệnh COVID-19 do biến chủng 
Omicron; khảo sát tình hình xét nghiệm chẩn đoán cúm tại cơ sở khám bệnh, 
chữa bệnh. Tổ chức họp Hội đồng chuyên môn xây dựng các tài liệu, hướng dẫn 
chuyên môn và quy định bảo đảm công tác chẩn đoán và điều trị COVID-19. 

2. Công tác y dược cổ truyền 
Bộ Y tế tiếp tục rà soát hồ sơ đề nghị đăng tải giấy chứng nhận nguồn gốc 

xuất xứ; hồ sơ đề nghị cấp đơn hàng nhập khẩu dược liệu; kê khai, kê khai lại giá 
thuốc cổ truyền; hồ sơ cấp chứng chỉ hành nghề y dược cổ truyền… Xây dựng 
chương trình làm việc của Bộ trưởng Bộ Y tế tại tỉnh Hà Tĩnh về chủ trương đầu 
tư trùng tu, tôn tạo khu di tích Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và 
kỷ niệm Ngày truyền thống Y học cổ truyền Việt Nam. 

3. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em 
Bộ Y tế chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, phối hợp 

với Y tế các Bộ, ngành chấn chỉnh công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ 
sinh trong bối cảnh dịch COVID-19. Tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn 
hướng dẫn xử trí, chăm sóc và điều trị cho trẻ em mắc COVID-19 với 63 tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương. Xây dựng Chương trình bữa ăn học đường. 

III. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC 
1. Công tác kế hoạch - tài chính 
- Bộ Y tế ban hành Chỉ thị về việc triển khai công tác phòng, chống thiên 

tai và tìm kiếm, cứu nạn trong ngành Y tế năm 2022. Tham mưu, trình Chính phủ 
ban hành Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 07/02/2022 về việc mua vắc xin phòng 
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COVID-19 của Pfizer cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi. Trình Chính phủ phê 
duyệt, sửa đổi một số nhiệm vụ, Đề án được giao tại Nghị quyết số 139/NQ-CP 
ngày 31/12/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 
số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII. Phối hợp 
với Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan về dự thảo Nghị định hướng dẫn thực 
hiện Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong lĩnh vực y tế để 
phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19. Hoàn thiện cơ chế hỗ trợ chi 
thường xuyên cho các cơ sở y tế công lập thu không đủ chi do tác động của dịch 
COVID-19. Xây dựng Chiến lược ngành Y tế giai đoạn 2021-2030; Quy hoạch 
mạng lưới cơ sở y tế giai đoạn 2021-2030; Bộ Tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai 
đoạn 2021-2025. 

2. Công tác tổ chức cán bộ 

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 
75/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; Thông tư hướng dẫn Danh mục khung vị trí 
việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh 
nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập; 
Thông tư quy định tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định 
viên pháp y và giám định viên pháp y tâm thần.  

- Tiến hành rà soát công tác quy hoạch Lãnh đạo các Đơn vị thuộc và trực 
thuộc Bộ Y tế giai đoạn 2021-2026. Tổ chức chương trình mời Chủ tịch nước gặp 
mặt, biểu dương động viên tinh thần các cán bộ y tế cơ sở tiêu biểu của ngành Y tế 
có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 nhân kỷ niệm 
ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022. 

3. Công tác bảo hiểm y tế 

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Dự án Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi; xây dựng dự 
thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của 
Luật Bảo hiểm y tế.  

- Phối hợp với Bộ Công an trong việc tích hợp thông tin về bảo hiểm y tế 
vào căn cước công dân gắn chíp. Phối hợp với Bộ Tài chính thống nhất xác định 
hệ số điều chỉnh để tính tổng mức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo 
hiểm y tế năm 2021; đồng thời ban hành văn bản gửi Bảo hiểm xã hội Việt Nam, 
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc hướng dẫn 
quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2021. 
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4. Công tác pháp chế 

- Bộ Y tế ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm 
pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 
của Bộ Y tế đến ngày 31/12/2021. 

- Xây dựng và trình báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tổng kết 
11 năm thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Tham mưu Chính phủ xây dựng 
Tờ trình gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội về đề nghị bổ sung dự án Luật Khám 
bệnh, chữa bệnh (sửa đổi) vào Chương trình xây dựng Luật, Pháp lệnh năm 2022. 
Ban hành 01 Thông tư; tham gia xây dựng, thẩm định và góp ý các văn bản quy 
phạm pháp luật do các Bộ, ngành và đơn vị thuộc Bộ: 03 Thông tư.  

5. Công tác truyền thông và thi đua, khen thưởng  

- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch chuỗi hoạt động truyền thông hướng tới 
kỷ niệm 67 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2022). 

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 
các Đơn vị thuộc Bộ Y tế tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch 
bệnh và Chiến dịch tiêm chủng mùa xuân năm 2022. Hoàn thiện Kế hoạch 
truyền thông của Bộ Y tế năm 2022. 

6. Công tác hợp tác quốc tế 

Bộ Y tế ban hành công văn gửi Ban Đối ngoại Trung ương về hợp tác 
Việt Nam – Đức để chuẩn bị cho điện đàm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. 
Xây dựng kế hoạch Bộ trưởng Bộ Y tế tham dự Hội nghị Thượng đỉnh toàn cầu 
về phòng ngừa đại dịch tại Vương quốc Anh và dự kiến thăm song phương 
Vương quốc Anh và nước Cộng hòa Pháp. Chuẩn bị nội dung phục vụ chuyến 
thăm cấp Nhà nước của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc cùng phu nhân tới 
nước Cộng hòa Singapore. Xây dựng kế hoạch tiếp Đại sứ nước Cộng hòa Cuba 
tại Việt Nam về việc Chính phủ Cuba cử phái đoàn hỗ trợ phòng, chống dịch 
COVID-19 tại Việt Nam với 300 nhân viên y tế thuộc Lữ đoàn Y khoa Quốc tế 
mang tên Henry Reeve.  

7. Công tác trang thiết bị và công trình y tế 

 Tham mưu và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 
công nghiệp trang thiết bị y tế sản xuất trong nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2045. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức kiểm 
tra, rà soát phương án sắp xếp cơ sở vật chất, nhu cầu sử dụng và phương án sẵn 
sàng đảm bảo cung ứng ôxy y tế tại các bệnh viện, cơ sở y tế phục vụ công tác 
điều trị bệnh nhân COVID-19; tăng cường báo cáo nhu cầu sử dụng trên phần 
mềm quản lý và điều phối ôxy y tế. 
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8. Công tác quản lý dược 

- Bộ Y tế tiến hành xây dựng Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược. 
Ban hành Danh mục 03 thuốc sản xuất trong nước được cấp giấy đăng ký lưu 
hành tại Việt Nam - Đợt 174. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc nhập khẩu 
và sử dụng vắc xin AstraZeneca năm 2022; phê duyệt và cấp phép nhập khẩu 
vắc xin phòng COVID-19. Báo cáo Thanh tra Chính phủ nội dung liên quan đến 
cấp phép vắc xin, thuốc phòng, chống dịch COVID-19. 

- Ban hành văn bản đề nghị các công ty xuất khẩu, nhập khẩu thuốc tìm 
kiếm nguồn cung ứng thuốc Prostaglandin E1. Tiến hành thẩm định hồ sơ bổ 
sung của Công ty TNHH Pfizer (Việt Nam) liên quan đến hồ sơ cập nhật công 
thức thay đổi thành phần tá dược đối với vắc xin Comirnaty dùng cho người từ 
12 tuổi trở lên và đăng ký quy cách đóng gói với công thức mới dùng cho trẻ từ 
5 đến dưới 12 tuổi. 

9. Công tác khoa học, công nghệ và đào tạo 
- Bộ Y tế ban hành công văn gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh Bắc Ninh, Gia Lai, 

Ninh Bình, Vĩnh Phúc, Lào Cai, Hưng Yên, Bắc Kạn, Điện Biên đề nghị đồng 
thuận chủ trương triển khai thử nghiệm lâm sàng giai đoạn III vắc xin phòng 
COVID-19 S-268019 (do Công ty Shionogi Nhật Bản nghiên cứu phát triển và 
sản xuất) tại các địa phương. Tổ chức nghiệm thu đánh giá Chương trình thí 
điểm điều trị có kiểm soát F0 tại nhà và cộng đồng tại các tỉnh, thành phố theo đề 
cương nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng viên nang Molnupiravir ở bệnh nhân 
nhiễm COVID-19. 

- Xây dựng kế hoạch mời đồng chí Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ 
về thăm, làm việc và giới thiệu các thành tựu khoa học công nghệ trong lĩnh vực 
y tế nhân dịp kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022. Chỉ đạo Trường 
Đại học Dược Hà Nội và Học viện Y Dược cổ truyền Việt Nam tổ chức lớp thí 
điểm đào tạo giảng viên nguồn (ToT) giảng dạy 02 chương trình đào tạo liên tục 
dược lâm sàng. 

10. Công tác công nghệ thông tin 

Bộ Y tế thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 
về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia 
giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 
06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch 
ứng dụng công nghệ thông tin của Bộ Y tế năm 2022. Hoàn thành các chỉ tiêu 
của Hệ thống thông tin báo cáo Bộ Y tế lên Hệ thống thông tin báo cáo của 
Chính phủ. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng 
cường đôn đốc triển khai Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19. 
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11. Công tác thanh tra 
- Bộ Y tế chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, 

Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện trực thuộc các 
trường Đại học và phối hợp với Y tế các Bộ, ngành thực hiện cao điểm tấn công, 
trấn áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tiếp tục triển khai Đoàn 
xác minh nội dung đơn khiếu nại lần 2 đối với Học viện Y Dược học Cổ truyền 
Việt Nam; Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy định của pháp luật liên 
quan đến việc mua, bán vắc xin phòng COVID-19 tại một số đơn vị. 

- Trong tháng, ghi nhận 34 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công 
dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (14 đơn đề nghị/phản ánh, 08 đơn 
khiếu nại, 12 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa 
bệnh (11 đơn), hành chính và phòng chống tham nhũng (16 đơn), dược (05 đơn), 
y tế dự phòng (02 đơn); không có đơn thư thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế; 18 
đơn thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, ngành khác; lưu 16 đơn (đơn nặc 
danh, đơn không có chữ ký hoặc địa chỉ cụ thể). 

12. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình  
- Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo 

thống kê chuyên ngành Dân số. Tiếp tục hoàn thiện dự án Luật Dân số; Đề án 
tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở tuyến huyện và tuyến xã đến năm 2030. 

- Tham mưu, trình báo cáo Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 
157/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 về việc thành lập Ban chỉ đạo Quốc gia Dân số 
và Phát triển. Tiến hành điều chỉnh danh mục, số lượng phương tiện tránh thai 
chuyển từ nguồn tiếp thị xã hội sang cấp miễn phí. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ về 
công tác dân số năm 2022. 

13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành 
- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy chế làm việc của Bộ Y tế, Quy chế 

công tác văn thư, lưu trữ của Bộ Y tế (sửa đổi). Trả lời các kiến nghị của cử tri 
gửi đến sau Kỳ họp thứ Hai và Kỳ họp bất thường lần thứ Nhất, Quốc hội Khóa XV 
do Văn phòng Chính phủ, Ban Dân nguyện chuyển đến Bộ Y tế. 

- Chỉ đạo các Đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 
10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật 
tự, phòng chống cháy nổ trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Xây 
dựng chương trình công tác của Lãnh đạo Bộ Y tế đi thăm và kiểm tra công tác 
trực Tết Nguyên đán tại các cơ sở khám, chữa bệnh, điều trị bệnh nhân COVID-19. 
Xây dựng và tổng hợp các báo cáo công tác y tế trong những ngày Tết Nguyên đán 
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Nhâm Dần 2022, gửi Văn phòng Trung ương Đảng và Văn phòng Chính phủ. 
Ban hành văn bản gửi Văn phòng Chính phủ về việc đề xuất nội dung xây dựng 
Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ đôn đốc triển khai nhiệm vụ sau Tết Nguyên đán 
Nhâm Dần 2022. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức sự kiện đón đồng chí Tổng Bí thư 
Nguyễn Phú Trọng về thăm và chúc mừng ngành Y tế nhân kỷ niệm Ngày 
Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2022. Rà soát và đẩy nhanh tiến độ triển khai ứng 
dụng công nghệ thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hảnh của Lãnh đạo Bộ. Tổ chức 
vận hành Bộ phận Một cửa Bộ Y tế. 

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 03 NĂM 2022 
1. Trình Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 75/NĐ-CP 

ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 
tổ chức của Bộ Y tế. Ban hành Thông tư bổ sung Bệnh COVID-19 nghề nghiệp; 
Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023); Kế hoạch triển khai 
Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân số các cấp giai đoạn 2021-2030; 
Hướng dẫn an toàn vệ sinh lao động trong phòng, chống dịch COVID-19 cho 
nhân viên y tế; Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế năm 2022. 

2. Tăng cường giám sát các trường hợp nhập cảnh, giám sát cộng đồng, 
thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, giám sát sự biến thể của vi rút SARS-CoV-2. 
Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, điều tra truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, đánh giá 
nguy cơ và áp dụng các biện pháp cách ly, phong tỏa phù hợp, hạn chế thấp nhất 
ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. Tập trung triển khai “thần tốc, thần tốc hơn 
nữa” Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, tổ chức tiêm an toàn, 
nhanh nhất. Xây dựng kế hoạch, phương án tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi 
đến dưới 12 tuổi theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới, thực tiễn thế giới 
và Việt Nam. 

3. Tiếp tục chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời, đẩy mạnh triển khai thử nghiệm lâm 
sàng vắc xin phòng COVID-19; thử nghiệm lâm sàng thuốc điều trị COVID-19 
và đẩy mạnh triển khai hoạt động hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ 
sản xuất vắc xin và các trang thiết bị khác phục vụ phòng, chống dịch COVID-19. 
Cập nhật, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy trình, phác đồ, theo dõi y tế, chăm 
sóc, điều trị tại nhà đối với các trường hợp nhiễm COVID-19, các ca bệnh nhẹ, 
trường hợp tiếp xúc gần. 

4. Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 
xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm 
nhìn đến năm 2030. Xây dựng kế hoạch hành động dinh dưỡng và hoạt động 
phối hợp liên ngành để triển khai Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 
2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 
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5. Hướng dẫn, hỗ trợ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai 
thực hiện Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 quy định ghi chép ban 
đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành Dân số; Kế hoạch quốc gia phòng, 
chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2021-2025. 

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 02 năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm 
công tác tháng 03 năm 2022 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để 
tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. 

 
Nơi nhận:  
- Như trên; 
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo); 
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW; 
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê; 
- VPCP: Vụ TH, KGVX; 
- Các Đ/c Thứ trưởng BYT; 
- BTV Đảng ủy BYT; 
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM; 
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;  
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố; 
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế; 
- Lưu: VT, VPB1. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Đỗ Xuân Tuyên 
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